
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 7933 del 18/04/2024 BOLOGNA

Proposta: DPG/2024/8379 del 18/04/2024

Struttura proponente: SETTORE TUTELA DELL'AMBIENTE ED ECONOMIA CIRCOLARE
DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Oggetto: VOLTURA A T.R.S. ECOLOGY S.R.L DEL PROVVEDIMENTO DI VIA,
RICOMPRESO NEL PROVVEDIMENTO AUTORIZZATORIO UNICO
APPROVATO CON DGR 2337/2022 E RELATIVO AL PROGETTO DI "NUOVO
LAYOUT DELLA DITTA TRS ECOLOGIA S.R.L. IN LOCALITÀ CAORSO (PC)"
PROPOSTO DALLA TRS ECOLOGIA S.R.L

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA VALUTAZIONE IMPATTO AMBIENTALE E
AUTORIZZAZIONI

Firmatario: DENIS BARBIERI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Denis BarbieriResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 9



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

PREMESSO CHE:

con deliberazione di Giunta Regionale n. 2337 del 27/12/2022
è stato rilasciato il Provvedimento Autorizzatorio Unico, che
comprende  il  provvedimento  di  VIA  relativo  al  progetto  di
“Nuovo  Layout  della  ditta  Trs  Ecologia  S.R.L.  in  località
Caorso (PC)" proposto dalla TRS ECOLOGIA S.R.L; 

il  progetto  riguarda  il  nuovo  layout  della  Ditta  TRS
Ecologia Srl, installazione soggetta ad A.I.A., sita in Comune
di Caorso, Provincia di Piacenza, Via 1° Maggio n. 34 e in
sintesi, il progetto prevede:

Demolizione dell’edificio esistente denominato “Edificio A”,
danneggiato dall’incendio avvenuto tra il 28 e il 29 Giugno
del 2018, durante il quale una parte del capannone adibito
allo  stoccaggio  e  trattamento  dei  rifiuti  è  divenuta
inagibile;

Realizzazione di un nuovo capannone (denominato “Edificio
B”)  sul  lotto  adiacente  di  proprietà,  destinato  allo
stoccaggio  e  alla  lavorazione  (selezione,  cernita,
triturazione e separazione, ecc.) di rifiuti pericolosi e
non pericolosi infiammabili (rifiuti liquidi e solidi);

Realizzazione di un nuovo edificio (denominato “Edificio C”)
sul medesimo lotto adiacente di proprietà, destinato allo
stoccaggio e alla lavorazione di rifiuti liquidi e reagenti
e  realizzazione  di  un  nuovo  Parco  Serbatoi  destinati  ai
rifiuti liquidi infiammabili e non;

Aumento del quantitativo di stoccaggio istantaneo senza la
modifica  del  quantitativo  annuo  di  trattamento  pari  a
160.000 t;

Inserimento di nuove attività di recupero e smaltimento:
recupero  bancali  mediante  riparazione  (operazione  R3);
recupero  estintori  a  polvere  mediante  svuotamento  dalle
polveri  (operazione  R12),  funzionale  al  recupero  del
contenitore metallico (R4);

recupero  mediante  lavaggio  di  fusti  metallici  usati
(operazione R4) e di cisternette in plastica (operazione
R3);  recupero  di  metalli  e  composti  metallici  che  potrà
comprendere operazioni di cernita preliminare, demolizione,
compattazione  mediante  pressa,  ecc.  (operazione  R4);
addensamento  di  miscele  mediante  aggiunta  di  composti
organici ed inorganici (operazione D13); inertizzazione di
miscele destinate a discarica (operazione D9);

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



Inserimento di nuovi codici EER ed eliminazione codici EER
autorizzati, non utilizzati; 

Revisione  delle  tabelle  delle  miscelazioni  di  cui
all’Allegato B della Determinazione n. DET-AMB-2021- 6453
del 20/12/2021 di riesame per adeguamento alle BAT;

Revisione del sistema degli scarichi idrici a seguito del
nuovo layout con contestuale realizzazione di un invaso di
laminazione per le acque meteoriche;

Installazione di impianti di trattamento delle emissioni e
messa in esercizio di due nuovi punti emissivi a servizio
dell’Edificio B (punto Emissivo E21) e dell’Edificio C, del
Parco Serbatoi e del Lavaggio Contenitori (punto Emissivo
E22);

con  le  note  Prot.  11/03/2024.0256365.E,  Prot.
11/03/2024.0256372.E e Prot. 11/03/2024.0256385.E, le società
T.R.S.  Ecologia  S.r.l.  e  T.R.S.  Ecology  S.r.l.  hanno
presentato,  a  firma  congiunta,  la  richiesta  di  voltura  del
provvedimento  di  VIA  approvato  con  DGR  2337/2022,  con
decorrenza a far data dal 01/05/2024, in forza di atto notarile
di conferimento di azienda (Repertorio N. 184.594 Raccolta N.
63.772,  sottoscritto  in  data  12  gennaio  2024,  Registrato  a
Piacenza il 22/01/2024 al n. 580 Serie 1T), conservato agli
atti dell’Area Valutazione Impatto Ambientale e autorizzazioni;

che  con  la  richiesta  di  voltura,  nella  nota  sopra
menzionata,  la  Società  cedente  TRS  Ecologia  S.r.l.  ha
dichiarato:

1. di consegnare alla società subentrante la documentazione
progettuale del progetto in oggetto il cui provvedimento
conclusivo è stato stabilito dalla DGR 2337/2022 di cui si
chiede la voltura;

2. che non sono state effettuate né previste variazioni e/o
modifiche al progetto assentito;

mentre  la  società  subentrante  T.R.S.  Ecology  S.r.l.  ha
dichiarato, tra le altre cose:

1. di voler subentrare a tutti gli obblighi e diritti di cui
al provvedimento di cui si chiede la voltura;

2. di adempiere alle condizioni ambientali del provvedimento
di VIA attualmente ancora esigibili contenute nel suddetto
atto;

3. di  fornire  idonea  documentazione  comprovante  i  titoli
necessari alla voltura;

pagina 3 di 9



con  le  già  menzionate  note  Prot.  11/03/2024.0256365.E,
Prot.  11/03/2024.0256372.E  e  Prot.  11/03/2024.0256385.E,  le
società T.R.S. Ecologia S.r.l. e T.R.S. Ecology S.r.l. hanno,
inoltre, trasmesso, tra gli altri, i seguenti allegati, tutti
conservati agli atti dell’Area Valutazione Impatto Ambientale e
Autorizzazioni: 

1. copia  dell’atto  notarile  conferimento  di  azienda
(Repertorio N. 184.594 Raccolta N. 63.772, sottoscritto
in  data  12  gennaio  2024,  Registrato  a  Piacenza  il
22/01/2024 al n. 580 Serie 1T);

2. fotocopia  del  documento  di  identità  in  corso  di
validità  del  legale  rappresentante  della  società
subentrante e della cedente;

3. documentazione richiesta dal Codice Antimafia (D.Lgs.
06.09.2011 n. 159 e s.m.i.);

4. visura camerale della società subentrante;

5. dichiarazione di presa in carico delle prescrizioni di
cui alla DGR 2337/2022 contenute nel provvedimento di
VIA da parte della società subentrante;

che  in  merito  alla  verifica  di  ottemperanza  la  Società
T.R.S. Ecology S.r.l. dichiara la presa in carico di tutte le
condizioni ambientali stabilite dalla DGR 2337/2022;

DATO ATTO CHE 

le opere previste sono le medesime per oggetto rispetto a
quelle per le quali è stato rilasciato il provvedimento di VIA
di cui alla DGR 2337/2022;

nel merito della verifica di ottemperanza, si prende atto
che le condizioni ambientali del provvedimento di VIA di cui
alla DGR 2337/2022, non sono state ottemperate in quanto non
ancora esigibili;

Dato  atto  del  seguente  iter  istruttorio  relativo  alla
documentazione antimafia:

- l’interrogazione con la quale la Regione Emilia-Romagna,
tramite  la  Banca  Dati  Nazionale  Antimafia
(PR_PCUTG_Ingresso_0013606_20240322),  ha  richiesto  le
informazioni  previste  dall’art.  87  del  D.Lgs.  6  settembre
2011, n. 159 e s.m.i.,

- La dichiarazione sostitutiva antimafia rilasciata ai sensi
del  D.P.R.  n.  445/2000  e  s.m.i.,  presentata  dalla  Società
T.R.S. Ecology S.r.l. e acquisita dalla Regione Emilia-Romagna
al Prot. 28/03/2024.0337809.E, in cui i soggetti titolari di
cariche della Società T.R.S. Ecology S.r.l. hanno dichiarato

pagina 4 di 9



l’insussistenza  delle  cause  di  divieto,  decadenza  o
sospensione, di cui all’art. 67 del D.Lgs. 159/2011 e s.m.i.;

-  Visto  quanto  sopra  relazionato  l'autorità  competente
ritiene  di  poter  procedere  al  rilascio  del  presente  atto
apponendo la condizione risolutiva ai sensi dell’art. 88 del
D.Lgs. n. 159/2011 e s.m.i.;

DATO ATTO ALTRESI’ CHE:

il  Provvedimento  Autorizzatorio  Unico approvato  con  DGR
2337/2022 e relativo al progetto di “Nuovo Layout della ditta
Trs Ecologia S.R.L. in località Caorso (PC)” proposto dalla
T.R.S. ECOLOGIA S.R.L, oltre al Provvedimento di Valutazione
di  Impatto  Ambientale  comprende,  tra  gli  altri,  i  seguenti
titoli  abilitativi  necessari  alla  realizzazione  e
all’esercizio del progetto:

1) Modifica  Sostanziale  dell’Autorizzazione  Integrata
Ambientale rilasciata da ARPAE; 

2) Titolo edilizio rilasciato dal Comune di Caorso; 

3) Concessioni  di  derivazione  di  acque  pubbliche
sotterranee  per  i  due  pozzi  a  servizio
dell’installazione rilasciato da ARPAE; 

che detti titoli, ai sensi dell'art. 27bis co. 9 del D.lgs.
152/06  s.m.i.,  dovranno  essere  volturati  dalle  rispettive
Amministrazioni competenti per materia;

RILEVATO CHE:

nell’atto notarile di conferimento di azienda (Repertorio N.
184.594 Raccolta N. 63.772, sottoscritto in data 12 gennaio
2024, Registrato a Piacenza il 22/01/2024 al n. 580 Serie 1T)
sottoscritto  tra  T.R.S.  Ecologia  S.r.l.  e  T.R.S.  Ecology
S.r.l.,  è  stato  stabilito,  all’Art.  3,  che  gli  effetti
civilistici, economici e contabili del conferimento del ramo
d'azienda si produrranno a partire dal primo giorno (incluso)
del  mese  successivo  alla  data  in  cui  saranno  volturate  o
concesse alla conferitaria tutte le autorizzazioni/iscrizioni
da  parte  delle  rispettive  competenti  Autorità.  Pertanto,
l’efficacia  del  conferimento  è  subordinata  all’avveramento
della  condizione  sospensiva  consistente  nella  emissione  o
voltura, da parte delle competenti Autorità, a favore della
società  conferitaria,  dei  provvedimenti
autorizzativi/iscrizioni; solo a seguito dell’avveramento di
detta condizione sospensiva sarà riconosciuto il trasferimento
della titolarità e proprietà del Ramo d'Azienda in capo alla
società conferitaria a decorrere dalla data di efficacia del
conferimento  come  di  seguito  individuata:  l’anzidetta

pagina 5 di 9



condizione  sospensiva  dovrà  avverarsi  entro  il  30  (trenta)
aprile 2024 (duemilaventiquattro) (incluso);

il  conferimento  di  azienda  sottoposto  a  condizione
sospensiva è stato sottoscritto dalle due società al fine per
evitare che si possa creare un vuoto di operatività tra T.R.S.
Ecologia S.r.l. e T.R.S. Ecology S.r.l nonché per permettere
il  rilascio  delle  varie  autorizzazioni/iscrizioni  da  parte
delle autorità competenti, così come sopra evidenziate, nei
tempi stabiliti, in modo tale che, alla data di efficacia del
conferimento, T.R.S. Ecology S.r.l. sia in grado di operare al
posto di T.R.S. Ecologia S.r.l.;

RITENUTO CHE:

sia accoglibile la richiesta di voltura, con decorrenza a
far data dal 01/05/2024, così come richiesto dalle note Prot.
11/03/2024.0256365.E,  Prot.  11/03/2024.0256372.E  e  Prot.
11/03/2024.0256385.E, a firma congiunta dalle società T.R.S.
Ecologia  S.r.l.  e  T.R.S.  Ecology  S.r.l.,  ed  è  pertanto
opportuno  volturare alla  società  T.R.S.  Ecology  S.r.l  il
provvedimento  di  VIA,  ricompreso  nel  Provvedimento
Autorizzatorio Unico, approvato con DGR 2337/2022 e relativo al
progetto di Nuovo Layout della ditta TRS Ecologia S.R.L. in
località Caorso (PC)" proposto dalla TRS ECOLOGIA S.R.L;

VISTO:

- il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in mate-
ria ambientale”;

- la legge regionale 20 aprile 2018, n. 4 “Disciplina della
valutazione dell'impatto ambientale dei progetti;

- la legge regionale 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del siste-
ma di governo regionale e locale su Città Metropolitana di
Bologna, Province, comuni e loro Unioni;

RICHIAMATI:

- la Legge regionale 26 novembre 2001, n. 43 “Testo Unico in
materia di organizzazione e di rapporti di lavoro nella Re-
gione Emilia-Romagna”; 

- la deliberazione di Giunta regionale 07 marzo 2022 n. 324
del  “Disciplina  Organica  in  materia  di  organizzazione
dell’Ente  e  gestione  del  personale”,  con  decorrenza  dal
1/4/2022

- la deliberazione di Giunta regionale 07 marzo 2022 n. 325

pagina 6 di 9



“Consolidamento e rafforzamento delle capacità amministrati-
ve: riorganizzazione dell'ente a seguito del nuovo modello
di organizzazione e gestione del personale”, con decorrenza
dal 1/4/2022

- la Legge regionale 26 novembre 2001, n. 43 “Testo Unico in
materia di organizzazione e di rapporti di lavoro nella Re-
gione Emilia-Romagna”;

- la deliberazione di Giunta regionale 07 marzo 2022 n. 325
“Consolidamento e rafforzamento delle capacità amministrati-
ve: riorganizzazione dell'ente a seguito del nuovo modello
di organizzazione e gestione del personale”, con decorrenza
dal 1/4/2022;

- la deliberazione di Giunta regionale 27 marzo 2023 n. 474
“Disciplina Organica in materia di organizzazione dell'Ente
e gestione del personale. Aggiornamenti in vigore dal 1°
aprile 2023 a seguito dell'entrata in vigore del Nuovo Ordi-
namento Professionale di cui al Titolo III del CCNL funzioni
locali 2019/2021 e del PIAO 2023/2025”;

- la deliberazione di Giunta regionale 21 marzo 2022 n. 426
“Riorganizzazione dell’ente a seguito del nuovo modello di
organizzazione e gestione del personale. Conferimento degli
incarichi ai Direttori Generali e di Agenzia”;

- la deliberazione di Giunta regionale 10 aprile 2017 n. 468
“Il sistema dei controlli interni nella Regione Emilia-Roma-
gna”, per quanto applicabile; 

- la deliberazione di Giunta regionale 29 gennaio 2024 n. 157
“Piano Integrato delle Attività e dell'Organizzazione 2024-
2026. Approvazione”;

- la  determinazione  del  Direttore  Cura  del  Territorio  e
dell’Ambiente 25 marzo 2022 n. 5615 “Riorganizzazione della
Direzione  Generale  Cura  del  Territorio  e  dell’Ambiente.
Istituzione Aree di lavoro. Conferimento incarichi dirigen-
ziali e proroga incarichi di posizione organizzativa”;

- la  determinazione  del  Direttore  Cura  del  Territorio  e
dell’Ambiente 19 dicembre 2022 n. 24717 “Conferimento inca-
richi  dirigenziali  presso  la  Direzione  Generale  Cura  Del
Territorio e dell'ambiente”;

- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informa-

pagina 7 di 9



zioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

- la deliberazione di Giunta regionale 27 novembre 2023 n.
2077 “Nomina del Responsabile per la prevenzione della cor-
ruzione e della trasparenza”;

- la determinazione 9 febbraio 2022 n. 2335 “Direttiva di in-
dirizzi interpretativi degli obblighi di pubblicazione pre-
visti dal decreto legislativo n. 33 del 2013. Anno 2022”;

Viste altresì le circolari del Capo di Gabinetto del Pre-
sidente della Giunta regionale del 13/10/2017 PG/2017/0660476 e
del 21/12/2017 PG/2017/0779385 contenenti le indicazioni proce-
durali per rendere operativo il sistema dei controlli interni
predisposto in attuazione della sopra citata deliberazione n.
468/2017; 

ATTESTATO che il sottoscritto dirigente, responsabile del
procedimento, non si trova in situazione di conflitto, anche

potenziale, e di interessi; 

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 

DETERMINA

a) di volturare alla T.R.S. Ecology S.r.l. il provvedimento di
VIA,  ricompreso  nel  Provvedimento  Autorizzatorio  Unico,
approvato con DGR 2337 del 27/12/2022 e relativo al progetto
di Nuovo Layout della ditta Trs Ecologia S.R.L. in località
Caorso  (PC),  proposto  dalla  TRS  ECOLOGIA  S.R.L,  con
decorrenza a far data dal 01/05/2024, così come richiesto
con  le  note  Prot.  11/03/2024.0256365.E,  Prot.
11/03/2024.0256372.E  e  Prot.  11/03/2024.0256385.E,  dalle
società T.R.S. Ecologia S.r.l. e T.R.S. Ecology S.r.l.;

b) di  specificare  che,  ai  sensi  dell'art.  27bis  co.  9  del
D.lgs.  152/06  s.m.i.,  i  titoli  abilitativi  compresi  nel
Provvedimento  Autorizzatorio  Unico  approvato  con  DGR
2337/2022 e necessari alla realizzazione e all’esercizio del
progetto in esame, così come elencati nella parte narrativa,
dovranno  essere  volturati,  su  richiesta  del  proponente,
dalle rispettive amministrazioni competenti per materia prima
dell’inizio  dei  lavori;  dell’avvenuta  voltura  dei
provvedimenti dovrà essere data comunicazione alla Regione
Emilia – Romagna - Area Valutazione Impatto Ambientale e
Autorizzazioni da parte delle amministrazioni competenti;

c) di  stabilire  che  la  società  T.R.S.  Ecology  S.r.l.,
subentrando  alla  società  T.R.S.  Ecologia  S.r.l.,  dovrà
rispettare  tutte  le  prescrizioni  contenute  nella  DGR

pagina 8 di 9



2337/2022;

d) di  dare  atto  che  la  non  ottemperanza  alle  condizioni
ambientali  (prescrizioni)  di  cui  sopra  sarà  soggetta  a
sanzione come definito dall’art. 29 del D.lgs. 152/2006 e
s.m.i.;

e) di trasmettere copia della presente determina alle società
T.R.S. Ecologia S.r.l. e T.R.S. Ecology S.r.l.;

f) di trasmettere, inoltre, copia della presente determina ad
ARPAE di Piacenza, Comune di Caorso, Provincia di Piacenza,
Ausl Dipartimento di Sanità Pubblica di Piacenza, Consorzio
di Bonifica di Piacenza, Atersir;

g) di  pubblicare,  per  estratto,  la  presente  determina
dirigenziale sul BURERT e, integralmente, sul sito web della
Regione Emilia-Romagna;

h) di  rendere  noto  che  contro  il  presente  provvedimento  è
proponibile  il  ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale
Amministrativo Regionale entro 60 (sessanta) giorni, nonché
ricorso  straordinario  al  Capo  dello  Stato  entro  120
(centoventi) giorni;

i) di dare atto, infine, che, per quanto previsto in materia di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si
provvederà ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del d.lgs. n. 33
del 2013.

Denis Barbieri

pagina 9 di 9


